
           

Decreto n. 331 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI gli articoli 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
3, comma 7 della legge 15 maggio 1997, n. 127, che prevedono i titoli di 
preferenza valutabili, a parità di merito, nei concorsi per l’accesso agli impieghi 
nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTO l’articolo 701 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modificazioni, che prevede, tra l’altro, 
che con Decreto del Ministro della Difesa siano definite le modalità di 
reclutamento dei Volontari in Ferma Prefissata Quadriennale (VFP4) 
dell’Esercito, della Marina Militare e dell’Aeronautica Militare; 

 
VISTO l’articolo 954, comma 2 del citato Decreto Legislativo n. 66/2010, in base al 

quale i VFP4 possono essere ammessi, a domanda, a due successivi periodi di 
rafferma, ciascuno della durata di due anni; 

 
VISTO l’articolo 2207 del predetto Decreto Legislativo n. 66/2010, ai sensi del quale, 

sino al 2024, le dotazioni organiche degli Ufficiali, dei Sottufficiali, dei Volontari 
in Servizio Permanente e dei Volontari in Ferma Prefissata e in rafferma 
dell’Esercito, della Marina Militare e dell’Aeronautica Militare sono annualmente 
determinate con Decreto del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione 
e Semplificazione; 

 
VISTO l’articolo 2217 del richiamato Decreto Legislativo n. 66/2010, che disciplina, tra 

l’altro, le modalità di determinazione delle consistenze dei VFP4 del Corpo delle 
Capitanerie di Porto; 

 
VISTO l’articolo 2224 del suindicato Decreto Legislativo n. 66/2010, che prevede 

l’ammissione alla rafferma nei limiti delle risorse finanziarie disponibili e delle 
consistenze organiche previste fino al 2020, dal Decreto del Ministro della 
Difesa, adottato di concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e per la 
Pubblica Amministrazione e Semplificazione, secondo un andamento coerente 
con l’evoluzione degli oneri complessivamente previsti per l’anno di riferimento 
dagli articoli 582 e 583 e, a decorrere dal 1° gennaio 2021, dall’articolo 798-bis; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 
successive modificazioni; 

./. 



2 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 
marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 
ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 aprile 2015, che prevede, tra l’altro, che i titoli 

valutabili per l’ammissione alla rafferma dei VFP4 e i relativi punteggi siano 
determinati con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per il Personale 
Militare, sulla base delle esigenze di ciascuna Forza Armata; 

 
CONSIDERATO che la sopra citata norma specifica i titoli che costituiscono attribuzione di 

punteggio; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dagli Stati Maggiori dell’Esercito, della Marina Militare 

–di concerto con il Comando Generale delle Capitanerie di Porto– e 
dell’Aeronautica Militare, in merito ai titoli da valutare e ai relativi punteggi da 
attribuire; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 dicembre 2014 concernente la sua 

nomina a Direttore Generale per il Personale Militare, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Modalità di presentazione delle domande) 

 
1. Le domande di ammissione alla rafferma di due anni, di cui all’allegato “A” del presente Decreto, 

dovranno essere presentate dai VFP4 presso l’Ente in cui prestano servizio al 43° e al 67° mese 
dalla data di decorrenza giuridica della ferma contratta, rispettivamente per la prima e la seconda 
rafferma. 

2. Tali domande dovranno pervenire –per il tramite del Comando dell’Ente in cui l’interessato presta 
servizio– alla Direzione Generale per il Personale Militare – 6^ Divisione all’indirizzo di posta 
elettronica persomil@persomil.difesa.it (o, in alternativa, persomil@postacert.difesa.it) entro il 
termine del 44° e del 68° mese di servizio, rispettivamente per la prima e la seconda rafferma. Tali 
istanze dovranno essere corredate dell’estratto della documentazione di servizio di cui al modello n. 
1 della scheda in allegato “B”, unitamente alla scheda relativa a ciascuna Forza Armata di 
appartenenza. 
 
 

Art. 2 
(Titoli valutabili per l’ammissione alla rafferma) 

 
1. In considerazione delle indicazioni fornite da ciascuna Forza Armata, la concessione di due 

successivi periodi di rafferma dei VFP4, ciascuno della durata di due anni, viene effettuata in base 
alla valutazione dei seguenti titoli: 
a) rendimento in servizio; 
b) giorni di servizio effettivamente prestato, nei quali vanno computati anche quelli trascorsi in 

licenza straordinaria di convalescenza o in ricovero in luogo di cura per infermità riconosciute 
dipendenti da causa di servizio ovvero in attesa del giudizio sulla eventuale dipendenza da 
causa di servizio; 

c) partecipazione a operazioni militari all’estero e sul territorio nazionale; 
d) riconoscimenti, ricompense e benemerenze; 
e) aver subito ferite per atti ostili in attività operativa, sia in territorio nazionale sia all’estero, che 

abbiano comportato l’assenza dal servizio per un periodo superiore ai 90 giorni; 
./. 

mailto:persomil@persomil.difesa.it
mailto:persomil@postacert.difesa.it


3 
 

f) titolo di studio; 
g) conoscenza della lingua straniera; 
h) altri attestati, brevetti, abilitazioni. 

2. L’eventuale irrogazione delle sanzioni disciplinari del rimprovero e della consegna determinano la 
decurtazione di punteggio secondo quanto previsto dalle schede di cui agli allegati “C”, “C1” e 
“C2” del presente Decreto. 

 
 

Art. 3 
(Rendimento in servizio) 

 
1. Il punteggio relativo al rendimento in servizio, per i VFP4 della Marina Militare, compreso il 

Corpo delle Capitanerie di Porto, dovrà essere calcolato sulla sola base della qualifica finale o 
giudizio equivalente riportata nell’ultimo documento caratteristico -scheda valutativa o rapporto 
informativo- compilato al termine del 43° mese di servizio per la prima rafferma e del 67° mese per 
la seconda rafferma. 

2. Per quanto attiene ai Volontari dell’Esercito e dell’Aeronautica Militare, fermo restando il rispetto 
dei sopra descritti termini per quanto concerne la compilazione del documento caratteristico, sarà 
oggetto di valutazione, ai fini dell’attribuzione del relativo punteggio, il rendimento in servizio 
dell’intero periodo prestato in qualità di VFP 4 secondo le modalità indicate, rispettivamente, nei 
già citati allegati “C” e “C2”. 

 
 

Art. 4 
(Giorni di servizio effettivamente prestato) 

 
1. Il servizio dovrà risultare effettivamente prestato. 
2. Ai fini della valutazione, dal periodo di ferma dovranno essere decurtati i giorni di assenza per 

licenza straordinaria di convalescenza, tranne quanto previsto al precedente art. 2, comma 1, lettera 
b). 
Inoltre, non dovranno essere decurtati i giorni trascorsi in licenza straordinaria per esami militari, 
licenza matrimoniale e licenza di maternità (compresi quelli di assenza per gravidanza a rischio). 

3. Per i Volontari che partecipano alla procedura per la seconda rafferma dovrà essere valutato il 
servizio prestato nell’ultima rafferma. 

 
 

Art. 5 
(Partecipazione a operazioni militari in territorio nazionale e all’estero) 

 
1. Dovrà essere indicato il servizio prestato dal personale VFP4 impiegato in operazioni militari, sia 

sul territorio nazionale sia all’estero: tale servizio verrà computato per ogni mese o frazione 
superiore a giorni 15 di servizio prestato. 

2. Per la Marina Militare l’imbarco su Unità Navali, dislocate all’estero, sarà valutato esclusivamente 
in relazione al periodo nel quale la singola Unità abbia operato nell’ambito di missioni per compiti 
umanitari e di protezione, svolti anche per attività di servizio presso Enti/Reparti, parimenti 
dislocati all’estero, per lo svolgimento di missioni con i  medesimi compiti sopra indicati. 
 
 

Art. 6 
(Riconoscimenti, ricompense e benemerenze) 

 
Il Comando di appartenenza dovrà segnalare il possesso dei seguenti riconoscimenti, ricompense e 
benemerenze: 

./. 



4 
 

a) medaglia al valore (militare o civile); 
b) medaglia al valore di Forza Armata o al merito civile; 
c) medaglia o croce al merito di Forza Armata; 
e) encomio solenne; 
f) encomio semplice; 
g) elogio. 
 

 
Art. 7 

(Personale ferito per effetto di atti ostili) 
 

A coloro che abbiano riportato ferite ovvero lesioni che abbiano comportato un’assenza dal servizio 
per un periodo superiore a 90 giorni, alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda 
di rafferma, nell’adempimento di attività operative occorse sia in territorio nazionale sia all’estero, è 
attribuito il punteggio riportato in allegato “C”, “C1” e “C2” del presente Decreto. 

 
 

Art. 8 
(Titoli di studio) 

 
Costituiranno elemento di valutazione esclusivamente i titoli di studio con i relativi voti o giudizi, 
secondo i criteri indicati nelle schede di cui agli allegati “C”, “C1” e “C2” del presente Decreto. 
 
 

Art. 9 
(Conoscenza delle lingue straniere) 

 
Costituiranno elemento di valutazione esclusivamente le lingue straniere indicate nella scheda di cui 
all’allegato “C”, “C1” e C2” del presente Decreto, la cui conoscenza sia stata accertata dalle rispettive 
Scuole di Lingue Estere di Forza Armata secondo lo standard Nato. 
 
 

Art. 10 
(Altri attestati, brevetti, abilitazioni) 

 
Costituiranno elemento di valutazione esclusivamente gli attestati, i brevetti e le abilitazioni indicati 
nelle schede di cui agli allegati “C”, “C1” e “C2” del presente Decreto.  

 
 

Art. 11 
(Graduatorie) 

 
1. Nel rispetto della disponibilità organica preventivamente stabilita dai rispettivi Stati Maggiori di 

Forza armata e sulla base delle consistenze organiche previste, fino al 2020, dal Decreto del 
Ministro della Difesa di cui all’articolo 2224 del Decreto Legislativo n. 66/2010, comunicata alla 
Direzione Generale per il Personale Militare con riferimento a ciascuna immissione, viene redatta 
la graduatoria di merito, sulla base delle risultanze aritmetiche dei punteggi attribuiti alle singole 
voci delle schede di cui agli allegati “C”, “C1” e “C2”. 

2. A parità di punteggio si applica quanto previsto all’articolo 6 del Decreto Ministeriale 23 aprile 
2015. 

3. Per la Marina Militare devono essere redatte due distinte graduatorie di merito, una relativa al 
C.E.M.M. e l’altra per il Corpo delle Capitanerie di Porto. 

./. 





 
Modello n. 1 

 

Ministero della Difesa 
(ENTE/REPARTO DI ULTIMA APPARTENENZA) 

ESTRATTO DELLA DOCUMENTAZIONE DI SERVIZIO 
PER (1)………………………. 

GRADO COGNOME E NOME 
 
 

           LUOGO E  DATA DI NASCITA  
 
 

SERVIZIO 
 
PERIODI DI SERVIZIO SVOLTI DA (2)……………………(totale per tipo di servizio e durata): (3)…………………. 

 
- Incorporato quale VFP4 il  (4)  
 
 

MISSIONI SUL TERRITORIO NAZIONALE E ALL’ESTERO (località e durate): 
____________________________________________________________________________________________ 

 
Dal                                                                     al                
 

PROVVEDIMENTI MEDICO LEGALI SUPERIORI A 90 GG. in esito a ferite da atti ostili in territorio nazionale       
e/o estero. 

ULTIMA DOCUMENTAZIONE CARATTERISTICA (5-6) 
 
        ECCELLENTE o giudizio equivalente               SUPERIORE ALLA MEDIA o giudizio equivalente 
 
        NELLA MEDIA o giudizio equivalente              INFERIORE ALLA MEDIA o giudizio equivalente 
 
 

                                                 RICONOSCIMENTI, RICOMPENSE E BENEMERENZE (7) 
 
 
 
 

SITUAZIONE DISCIPLINARE (8) 
 

- CONSEGNA DI RIGORE (totale giorni):                                  CONSEGNA (totale giorni): 
 
- RIMPROVERO (totale):           
 
 

TITOLO DI STUDIO (9) 
- TIPO:       _____________________________ 
- VOTO/GIUDIZIO:    ___________________ 
 
 

LINGUE STRANIERE ACCERTATE SECONDO STANDARD NATO 
Lingue/lingua:____________________________                                       - LIVELLO: W____ R____L____S____ 

 
ALTRI ATTESTATI/BREVETTI/ABILITAZIONI (10) 

 
 
 
__________,___________                                                                                                Il Comandante di Corpo 
 (località e data di rilascio)                                              
      (Timbro Ente)  _______________________________      

                                                                (bollo tondo, timbro e firma) 



       

60 

segue Modello n.1 

 

NOTE: 

(1) prima o seconda rafferma biennale; 
(2) VFP4, VFP4 raffermato; 
(3) indicare i giorni di servizio effettivamente prestato nei nove mesi di ferma/rafferma, rispettivamente  per 

la 1^ ovvero 2^ rafferma. Nel calcolo sono da escludere le assenze per licenza speciale per campagna 
elettorale e per le seguenti licenze straordinarie: 
- per esami di Stato;  
- per congedo per formazione (riservato esclusivamente ai VFP4); 
- per esami universitari; 
- per esami (150 ore annuali); 
- per esami banditi dalla Pubblica Amministrazione; 
- per convalescenza (fatta eccezione per i giorni di licenza straordinaria di convalescenza per infermità 

riconosciute dipendenti da causa di servizio ovvero in attesa della definizione del procedimento 
sull’eventuale dipendenza da causa di servizio); 

- parentale; 
- per malattia del figlio; 
- per cure balneo termali, idroponiche, elio terapiche, climatiche, psammoterapiche e salsoiodiche. 
Devono essere computati come servizio attivo, oltre ai giorni di licenza straordinaria di convalescenza 
per infermità già riconosciute dipendenti da causa di servizio e quelli per cui risulta in itinere 
l’accertamento di tale riconoscimento, la licenza matrimoniale, quella di maternità (compresi i giorni di 
assenza per gravidanza a rischio) nonché quelli per esami militari; 

(4) decorrenza giuridica quale VFP4;  
(5) barrare la voce che interessa; 
(6) nel caso di compilazione di rapporto informativo, barrare la scheda equivalente al giudizio riportato;  
(7) ricompense al valor militare, al valore e al merito di Forza Armata; encomi solenni, encomi semplici, 

elogi; 
(8) indicare il totale dei giorni relativi alle corrispettive sanzioni disciplinari. Non devono essere riportate le 

sanzioni disciplinari per le quali è stata accolta, entro la data di scadenza del termine di presentazione 
della domanda, l’istanza di cessazione degli effetti, ai sensi dell’art. 1369 del c.o.m.; 

(9) indicare il titolo di studio posseduto; 
(10) gli attestati/brevetti/abilitazioni devono essere autorizzati dalla Forza Armata e trascritti a matricola. 
 

 



 
 

                                   Allegato “A”  
 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA RAFFERMA BIENNALE (1) 
 

AL COMANDO DEL ___________________________(2) 
 
 

Il sottoscritto_____________________, _______________________________________________________ 

                                              (grado)                                                                                (cognome – nome) 

_________________________________, ______________________, ______________________________, 
                                                                                                       (categoria – specialità) (3)                                       (matricola) (3) 

nato a__________________________________________ (prov.______)  il__________________________, 

Centro Documentale/ Capitaneria di Porto di ascrizione (4) ________________________________________,  

residente in ______________________________________________________________  (prov. ________),  

via ___________________________________________________________ n. _____ c.a.p. ____________, 

arruolato quale Volontario in Ferma Prefissata Quadriennale con il __________ concorso __________ 

immissione dell’anno ___________ con decorrenza giuridica ___________________ , 

CHIEDE 

di essere ammesso alla rafferma per la durata di ulteriori due anni, ai sensi dell’art. 954 del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e successive modifiche e integrazioni. A tal fine, 

DICHIARA: 

- di (5) __________avere riportato condanne penali per delitti non colposi e di (5) __________ avere in 

corso procedimenti penali per delitti non colposi per i quali risulti il rinvio a giudizio o l’ammissione a 

riti alternativi; 

- di essere in possesso dei seguenti titoli preferenziali di cui all’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e 

successive modificazioni: _____________________________________________________________; 

- altresì di essere consapevole delle conseguenze derivanti da false attestazioni e dichiarazioni mendaci, ai 

sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

 
                  (firma leggibile per esteso del Volontario) 

 
TIMBRO LINEARE DELL’ENTE 

 
VISTO: per l’autentica della firma e la conferma della data di sottoscrizione. 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

Il Comandante di Corpo 
 
 

                 (bollo tondo,  timbro e firma)  
 
 
 
 
 

./. 
 
 



 
 
 

segue Allegato “A” 
 
 
 
 
NOTE: 
(1) modulo riservato esclusivamente ai Volontari che intendono essere ammessi alla rafferma biennale in 

qualità di VFP4; 
(2) indicare l’Ente presso cui il Volontario presta servizio; 
(3) per il personale della Marina indicare la categoria/specialità posseduta e il numero di matricola; 
(4) depennare la voce che non interessa; 
(5) scrivere di proprio pugno “NON” o “//” nel caso di segnalazione rispettivamente negativa o positiva; 
(6) il Comando dovrà allegare la documentazione relativa alla vicenda penale. 



 
 

Allegato “B” 
  

 
 

___________________________________________ 
(timbro dell’Ente) 

 
 
SCHEDA PER LA RAFFERMA DEL PERSONALE IN FERMA 
PREFISSATA QUADRIENNALE  
 
Dati relativi al Volontario: 
 
grado _____________________________,  
 
cognome__________________________________, nome_________________________________, 
 
luogo e data di nascita_____________________________________, concorso________________, 
 
immissione__________decorrenza giuridica (1)___________________,in servizio presso 
(2)_________________________, 
 
con l’incarico/categoria di (3) ________________________________________________________. 
 
Il Volontario: 
 
- è incorso nella sospensione dal servizio nel corso della ferma (4-5):  SI    NO ; 

 
- ha in corso procedimenti di proscioglimento(4):  SI   NO ; 

 
- ha riportato condanne penali per delitti non colposi(4-6):  SI  NO ; 

 
- ha in corso procedimenti penali(4):  SI  NO . 

 
SPECCHIO RIEPILOGATIVO DELLE VALUTAZIONI CARATTERISTICHE: 
 

Periodo valutato (7) qualifica finale o giudizio equivalente (8) tipo di documento (9) 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
          (timbro ente)  

Il Comandante di Corpo 
 
 

                 (bollo tondo,  timbro e firma)  
 

./. 
 



 
segue Allegato “B” 

 
 
 
NOTE: 
 
(1) indicare la decorrenza giuridica dell’incorporamento quale VFP4; 
(2) indicare l’Ente presso cui presta servizio il Volontario; 
(3) specificare incarico/mansione ricoperta; 
(4) barrare la voce che interessa; 
(5) la sospensione dal servizio nel corso della ferma costituisce motivo di esclusione dalla 

rafferma; 
(6) l’aver riportato condanne per delitti non colposi costituisce motivo di esclusione dalla 
 rafferma. Al riguardo il Comando dovrà allegare la documentazione relativa alla vicenda 
 penale. 
(7) indicare il periodo iniziale o finale di valutazione (es. dal ___________ al ____________). 
  La scheda dovrà riferirsi all’intero periodo di servizio prestato quale VFP4; 
(8) specificare la qualifica finale (eccellente – superiore alla media – nella media – inferiore alla 
 media) nel caso di compilazione di scheda valutativa ovvero il giudizio equivalente 
 nell’ipotesi di redazione di rapporto informativo; 
(9) indicare se si tratta di scheda valutativa o di rapporto informativo. 
 



 
 

Allegato “C” 
________________________________________ 

(timbro dell’Ente) 
 

 
SCHEDA VALUTATIVA PER IL PERSONALE VFP4 DELL’ESERCITO 

 
 

Grado cognome nome data di nascita luogo di nascita concorso-immissione decorrenza giuridica 

      
 
 

PUNTEGGI 
 
RENDIMENTO IN SERVIZIO (1) 
 

Qualifica punti n. giorni punti 
acquisiti 

  

Eccellente o   giudizio equivalente 12     
Superiore alla media o giudizio equivalente 4     

Nella media o giudizio equivalente 0     
Inferiore alla media o giudizio equivalente - 4     

Insufficiente o giudizio equivalente - 12     
  1° totale parziale                        

 
 
Formula da applicare:   (12 x n. Giorni con giudizio eccellente) + (4 x n. Giorni con giudizio superiore alla media) + ecc. ecc. 
                                    __________________________________________________________________________________ 
                                                                                 n. totale di giorni di servizio valutati 
 
 
 
GIORNI DI SERVIZIO EFFETTIVAMENTE PRESTATO (2) 
 
 

Giorni di servizio attivo  punti n. totale di giorni   
Per ogni giorno di servizio 0,025    

  2° totale parziale   
 
 
PARTECIPAZIONE A OPERAZIONI MILITARI ALL’ESTERO E SU TERRITORIO NAZIONALE 
 
 
 

Nome della missione durata espressa in mesi  1 punto per  mese (3)   
     
     
  3° totale parziale      

                                                                                                                                                                    
  

 
RICONOSCIMENTI, RICOMPENSE E BENEMERENZE 
 
Tipologia di riconoscimenti, ricompense e 

benemerenze 
punteggio quantità punteggio 

parziale 
  

Medaglia al valore militare e civile (4) 5     
Medaglia al valore di Forza Armata o al 

merito civile (5) 
4     

Croce al merito di Forza Armata (6) 3     
Encomio solenne 2     

Encomio 1     
Elogio 0,5     

   4° totale parziale                      

./. 



 

segue Allegato “C” 

 
 
PERSONALE FERITO PER EFFETTO DI ATTI OSTILI (7) 
 
 
 

Indicazione evento  punteggio punteggio parziale   
 5    
     
  5° totale parziale      

 
 
 
 
TITOLO DI STUDIO 
 
 
 

Titolo di studio voto/giudizio punteggio segnare con una 
X 

  

Licenza media Distinto 1    
Licenza media Ottimo 2    

Diploma 36-48 / 60-80 3    
Diploma 49-60 / 81- 100 4    

Laurea triennale Qualsiasi voto 7    
Laurea quinquennale Qualsiasi voto 10    

   6° totale parziale                        
 
 
 
 
CONOSCENZA DELLA LINGUA STRANIERA 
 
 
 
Lingua Straniera conosciuta accertata presso la SLEE Punteggio (8)   

    
    
 7° totale parziale   

 
 
 
 
 
 
 
ALTRI ATTESTATI, BREVETTI O ABILITAZIONI (9) 
 
 
 
 

Tipo di attestato brevetto o abilitazione punti segnare con una X   

Abilitazione al lancio con paracadute civile o 
militare 

1    

Brevetto istruttore militare di sci 1    
Brevetto istruttore militare di alpinismo  1    

Guida alpina militare 1    

Patente militare 1    

  8° totale parziale                        

./. 

 



segue Allegato “C” 

 
 
PUNTEGGIO DA PORTARE IN DECREMENTO 
 
 
 
PUNIZIONI  
 
 
 

Tipo provvedimento  n. dei provvedimenti 0,25 per ogni provvedimento   
Rimprovero     

  1° totale parziale   
 
 
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni 0,5 per ogni giorno   
Consegna     

  2° totale parziale   
 
 
 
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni 1,5 per ogni giorno   
Consegna di rigore     

  3° totale parziale   
 
 
 

Titoli esaminati punteggi acquisiti 
1° TOTALE PARZIALE  
2° TOTALE PARZIALE  
3° TOTALE PARZIALE  
4° TOTALE PARZIALE  
5° TOTALE PARZIALE  
6° TOTALE PARZIALE  
7° TOTALE PARZIALE  
8° TOTALE PARZIALE  

TOTALE PUNTI INCREMENTALI  
1° Totale parziale decrementale  
2° Totale parziale decrementale  
3° Totale parziale decrementale  

TOTALE PUNTEGGI DECREMENTALI  
PUNTEGGIO FINALE  

 
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

Il Comandante di Corpo 
 
 

                 (bollo tondo,  timbro e firma)  
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data)   

 
 

           (firma leggibile per esteso del Volontario) (10) 

./. 

 



segue Allegato “C” 

 
NOTE: 
(1) intero periodo in qualità di VFP4; 
(2) nel calcolo del periodo di servizio effettivamente prestato sono da escludere le assenze per licenza 

speciale per campagna elettorale e per le seguenti licenze straordinarie: 
- esami di Stato; 
- congedo per formazione (riservato esclusivamente ai VFP4); 
- esami universitari; 
- esami (150 ore annuali); 
- esami banditi dalla Pubblica Amministrazione; 
- convalescenza (fatta eccezione per i giorni di licenza straordinaria di convalescenza per infermità 

riconosciute dipendenti da causa di servizio ovvero in attesa della definizione del procedimento 
sull’eventuale dipendenza da causa di servizio); 

- parentale; 
- malattia del figlio; 
- cure balneo termali, idroponiche, elio terapiche, climatiche, psammoterapiche e salsoiodiche. 
Devono essere computati come servizio attivo, oltre ai giorni di licenza straordinaria di convalescenza 
per infermità già riconosciute dipendenti da causa di servizio e quelli per cui risulta in itinere 
l’accertamento di tale riconoscimento, la licenza matrimoniale, quella di maternità (compresa l’assenza  
per gravidanza a rischio) nonché quelli per esami militari; 

(3) per ogni mese o frazione superiore a giorni 15 di servizio prestato all’estero e sul territorio nazionale; 
(4) le medaglie al valore militare comprendono quelle d’oro, d’argento e di bronzo; 
(5) le medaglie al valore della Forza Armata comprendono quelle d’oro, d’argento e di bronzo; 
(6) le croci al merito dell’Esercito comprendono quelle d’oro, d’argento e di bronzo;  
(7) le ferite o lesioni devono aver comportato assenza dal servizio per un periodo superiore ai 90 giorni; 
(8) 0,25 per ogni punto superiore a 1 ottenuti nelle caratteristiche LWSR sul T.U.I.; 
(9) gli attestati/brevetti/abilitazioni devono essere autorizzati dalla Forza Armata e trascritti a matricola nel 

corso dell’intera ferma. Indicare 4 titoli per un punteggio massimo da attribuire di 4 punti;  
(10) con l’apposizione della firma, il Volontario attesta di avere verificato la completezza e l’esattezza dei 

dati a lui riferiti e di essere consapevole che gli stessi faranno fede ai fini della rafferma. 
 

 
 



 
 

Allegato “C1” 
 

 
________________________________________ 

(timbro dell’Ente) 
 
 
 

SCHEDA VALUTATIVA PER IL PERSONALE VFP4 DELLA MARINA MILITARE 
 
 

Grado cognome nome data di nascita luogo di nascita concorso-immissione 

     
 
 

PUNTEGGI 
 
RENDIMENTO IN SERVIZIO (1) 
 

Qualifica   punti punti acquisiti   

Eccellente 12    

Superiore alla media 4    

Nella media 0    

  1° totale parziale   

 
 
GIORNI DI SERVIZIO EFFETTIVAMENTE PRESTATO (2) 
 

Giorni di servizio attivo  Punti n. totale di giorni   
Per ogni giorno di servizio 0,005    

  2° totale parziale   
 
 
 
PARTECIPAZIONE A OPERAZIONI MILITARI ALL’ESTERO E SU TERRITORIO NAZIONALE 
 

Nome della missione durata espressa in mesi  0,2 punto per  mese 
(3) 

  

     
     
  3° totale parziale 

(max 5 punti) 
  

 
 
RICONOSCIMENTI, RICOMPENSE E BENEMERENZE 
 
Riconoscimenti, ricompense e benemerenze punteggio quantità punteggio 

parziale 
  

Medaglia al valore militare o civile (4) 5     
Medaglia al valore delle Forze Armate o al 

merito civile (5) 
4     

Medaglia al merito di Forza Armata (6) 3     
Encomio solenne 2     

Encomio (7)  1     
Elogio (8) 0,25     

   4° totale parziale                      

 
 
 
 
 
 

./. 
 



segue Allegato “C1” 
 

 
 
PERSONALE FERITO PER EFFETTO DI ATTI OSTILI IN ATTIVITA’ OPERATIVA 
 
Indicazione evento che ha 
comportato l’assenza dal 
servizio per un periodo 

superiore a 90 giorni 

Punteggio  
(per ogni evento) 

1 

punteggio parziale   

     
     
  5° totale parziale   (max 5 punti)   

 
 
TITOLO DI STUDIO (9) 
 

Titolo di studio punteggio segnare con una X   
Licenza media – voto distinto 

ovvero 8/10 
1    

Licenza media – voto ottimo 
ovvero voto 10/10 o 9/10 

2        

Diploma quinquennale 
conseguito presso Scuola 

secondaria di secondo grado 

4 + 0,075 per ogni 
voto superiore a 

60/100 o 
equivalente  

   

Laurea 
triennale 

66-80 7    
81-95 8  

96-110 9  

Laurea 
magistrale 

66-80 10    
81-95 11  

96-110 12  
    6° totale parziale                        

 
 
CONOSCENZA DELLA LINGUA STRANIERA 
 

Lingua straniera (10)   punteggio (10)   
    
    
 7° totale parziale   

 
 
ALTRI ATTESTATI, BREVETTI O ABILITAZIONI 
 

Tipo di attestato brevetto o abilitazione punti segnare con una X   

Forze speciali e Componenti specialistiche della 
Marina Militare: Incursori, Palombari, Fucilieri 
di marina abilitati anfibi, Sommergibilisti, 
operatori di volo, tecnici e specialisti di 
aeromobili. 

10 

   

  8°  totale parziale                        

 
PUNTEGGIO DA PORTARE IN DECREMENTO 
 
PUNIZIONI 
 

Tipo provvedimento  n. dei provvedimenti 0,25 per ogni provvedimento   
Rimprovero     

  1° totale parziale decrementale   
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni 0,5 per ogni giorno   
Consegna     

  2° totale parziale decrementale   
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni  1 per ogni giorno   
Consegna di rigore     

  3° totale parziale decrementale   

 
./. 



 
segue Allegato “C1” 

 
 
 

Titoli esaminati Punteggi acquisiti 
1° TOTALE PARZIALE  
2° TOTALE PARZIALE  
3° TOTALE PARZIALE  
4° TOTALE PARZIALE  
5° TOTALE PARZIALE  
6° TOTALE PARZIALE  
7° TOTALE PARZIALE  
8° TOTALE PARZIALE  

TOTALE PUNTI INCREMENTALI  
1° Totale parziale decrementale  
2° Totale parziale decrementale  
3° Totale parziale decrementale  

TOTALE PUNTEGGI DECREMENTALI  
PUNTEGGIO FINALE  

 
 
 
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

Il Comandante di Corpo 
 
 

                 (bollo tondo,  timbro e firma)  
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

   
 
 

            (firma leggibile per esteso del Volontario) (11) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

./. 



 
segue Allegato “C1” 

 
 
 

 
NOTE: 
(1) indicare il giudizio/qualifica dell’ultimo documento caratteristico compilato;  
(2) nel calcolo del periodo di servizio effettivamente prestato sono da escludere le assenze per licenza 

speciale per campagna elettorale e per le seguenti licenze straordinarie: 
- per esami di Stato; 
- per congedo per formazione (riservato esclusivamente ai VFP4); 
- per esami universitari; 
- per esami (150 ore annuali); 
- per esami banditi dalla Pubblica Amministrazione; 
- per convalescenza (fatta eccezione per i giorni di licenza straordinaria di convalescenza per infermità 

riconosciute dipendenti da causa di servizio ovvero in attesa della definizione del procedimento 
sull’eventuale dipendenza da causa di servizio); 

- parentale; 
- per malattia del figlio; 
- per cure balneo termali, idroponiche, elio terapiche, climatiche, psammoterapiche e salsoiodiche. 
Devono essere computati come servizio attivo, oltre ai giorni di licenza straordinaria di convalescenza 
per infermità già riconosciute dipendenti da causa di servizio e quelli per cui risulta in itinere 
l’accertamento di tale riconoscimento, la licenza matrimoniale, quella di maternità (compresi i giorni di 
assenza per gravidanza a rischio) nonché quelli per esami militari; 

(3) per ogni mese o frazione superiore a giorni 15 di servizio prestato all’estero e sul territorio nazionale; 
(4) le medaglie al valore militare sono: medaglia d’oro al valor militare; medaglia d’argento al valor 

militare; medaglia di bronzo al valor militare; 
(5) le medaglie al valore della Forza Armata sono: medaglia d’oro al valor di Marina; medaglia d’argento al 

valor di Marina; medaglia di bronzo al valor di Marina; 
(6) le medaglie al merito di Forza Armata sono: medaglia d’oro al merito di Marina; medaglia d’argento al 

merito di Marina; medaglia di bronzo al merito di Marina; 
(7) fino a un massimo di 2 punti; 
(8) fino a un massimo di 0,5 punti; 
(9) riportare solo il punteggio relativo al titolo di studio più elevato; 
(10) i punti da attribuire sono: 1° livello, punti 3; 2° livello, punti 5; 3° livello, punti 10; 
(11) con l’apposizione della firma, il Volontario attesta di avere verificato la completezza e l’esattezza dei 

dati a lui riferiti e di essere consapevole che gli stessi faranno fede ai fini della rafferma. 
 



 
 

Allegato “C2” 
_______________________________________ 

(timbro dell’Ente) 
 

 
SCHEDA VALUTATIVA PER IL PERSONALE VFP4 DELL’AERONAUTICA MILITARE 
 

 
Grado cognome nome data di nascita luogo di nascita concorso-immissione decorrenza giuridica 

      
 

PUNTEGGI 
 
RENDIMENTO IN SERVIZIO (1) 
 
 

Qualifica punti n. giorni punti 
acquisiti 

  

Eccellente o   giudizio equivalente 10     
Superiore alla media o giudizio equivalente 6     

Nella media o giudizio equivalente 3     
Inferiore alla media o giudizio equivalente - 6     

Insufficiente o giudizio equivalente - 10     
  1° totale parziale                        

 
 
Formula da applicare:   (10 x n. giorni con giudizio eccellente) + (6 x n. giorni con giudizio superiore alla media) + ecc. ecc. 
                                      __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                           n. totale di giorni di servizio valutati 
 
 
GIORNI DI SERVIZIO EFFETTIVAMENTE PRESTATO (2) 
 
 

Giorni di servizio attivo  punti n. totale di giorni   
Per ogni giorno di servizio 0,006    

  2° totale parziale   
 
 
 
PARTECIPAZIONE A OPERAZIONI MILITARI ALL’ESTERO E SU TERRITORIO NAZIONALE 
 

Nome della missione durata espressa in mesi  1 punto per  mese (3)   
     
     
  3° totale parziale      

                                                                                                                                                                    
 
RICONOSCIMENTI, RICOMPENSE E BENEMERENZE 
 
Riconoscimenti, ricompense e benemerenze punteggio quantità punteggio 

parziale 
  

Medaglia al valore militare e civile (4) 5     
Medaglia al valore delle Forze Armate o al 

merito civile (5) 
4     

Croce al merito delle Forze Armate (6) 3     
Encomio solenne 2     

Encomio 1     
Elogio 0,2     

   4° totale parziale                      

 
./. 



 
segue Allegato “C2” 

 
 
PERSONALE FERITO PER EFFETTO DI ATTI OSTILI (7) 
 
 

Indicazione evento  punteggio punteggio parziale   
 5    
     
  5° totale parziale (max 5 punti)   

 
 
TITOLO DI STUDIO 
 

Titolo di studio voto/giudizio punteggio segnare con una 
X 

  

Diploma di istruzione 
secondaria di primo grado 

9/Distinto 1    

Diploma di istruzione 
secondaria di primo grado 

10/Ottimo  
(con o senza lode) 

2    

Diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado 

36-48 / 60-80 3    

Diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado 

49-60 / 81- 100 4    

Laurea triennale Qualsiasi voto 7    
Laurea 

quinquennale/Magistrale 
Qualsiasi voto 10    

   6° totale parziale 
                      

  

 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA STRANIERA 
 

Lingua straniera conosciuta accertata presso 
il Centro di Formazione Aviation  

English di Loreto 

indicare il livello 
1° . 2° - 3° 

Punti 
(8)   

  

Inglese     

Tedesco     
Spagnolo     

Francese     

  7° totale parziale                        

 
 

ALTRI ATTESTATI, BREVETTI O ABILITAZIONI 
 

Tipo di corso brevetto o abilitazione 
(nome corso) 

Segnare 
durata/livello 

punti   

Corso NBC  3   

Force protection  3   

Fucilieri  4   

Incursori  4   

Corso difesa personale con attestato  3   

Corsi disposti dalla F.A. e riportati sul foglio 
matricolare che  abbiano avuto durata inferiore 

o uguale a 10 giorni 

  
1 

  

Corsi disposti dalla F.A. e riportati sul foglio 
matricolare che  abbiano avuto durata superiore 

a 10 giorni 

  
2 

  

Certificato di conoscenza della lingua 
straniera rilasciato da un Ente certificatore 

1-2

 
 

 Secondo il livello conseguito   

  8° totale parziale (max 5 punti)                 

_____________________________________ 
1- Ricompreso tra quelli previsti dal Decreto MIUR Prot. n. 3889 del 7 marzo 2012; 
2- Punteggio da assegnare al livello raggiunto nelle lingue Inglese, Tedesco, Spagnolo e Francese secondo l’equiparazione con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue: apprendimento 

insegnamento valutazione” (QCER) reperibile sui siti degli Enti certificatori: A1 punti 0, A2 punti 0,5, B1 punti 1, B2 punti 1,5, C1 punti 2, C2 punti 3. 

./. 



 
 

segue Allegato “C2” 
 

 
 
PUNTEGGIO DA PORTARE IN DECREMENTO 
 
 
PUNIZIONI  
 
 

Tipo provvedimento  n. dei provvedimenti 0,25 per ogni provvedimento   
Rimprovero     

  1° totale parziale   
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni 0,5 per ogni giorno   
Consegna     

  2° totale parziale   
 
 

Tipo provvedimento  n. dei giorni 2,5 per ogni giorno   
Consegna di rigore     

  3° totale parziale   
 
 
 
 

Titoli esaminati punteggi acquisiti 
1° TOTALE PARZIALE  
2° TOTALE PARZIALE  
3° TOTALE PARZIALE  
4° TOTALE PARZIALE  
5° TOTALE PARZIALE  
6° TOTALE PARZIALE  
7° TOTALE PARZIALE  
8° TOTALE PARZIALE  

TOTALE PUNTI INCREMENTALI  
1° Totale parziale decrementale  
2° Totale parziale decrementale  
3° Totale parziale decrementale  

TOTALE PUNTEGGI DECREMENTALI  
PUNTEGGIO FINALE  

 
 
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

Il Comandante di Corpo 
 
 

                 (bollo tondo,  timbro e firma)  
 
 
___________________, ___________ 
                   (luogo)                                   (data) 

 
   
 

             (firma leggibile per esteso del Volontario) (9) 
 
 

./. 



 
segue Allegato “C2” 

 
 

 
NOTE: 
(1) intero periodo in qualità di VFP4; 
(2) nel calcolo del periodo di servizio effettivamente prestato sono da escludere le assenze per licenza 

speciale per campagna elettorale e per le seguenti licenze straordinarie: 
- per esami di Stato; 
- per congedo per formazione (riservato esclusivamente ai VFP4); 
- per esami universitari; 
- per esami (150 ore annuali); 
- per esami banditi dalla Pubblica Amministrazione; 
- per convalescenza (fatta eccezione per i giorni di licenza straordinaria di convalescenza per infermità 

riconosciute dipendenti da causa di servizio ovvero in attesa della definizione del procedimento 
sull’eventuale dipendenza da causa di servizio); 

- parentale; 
- per malattia del figlio; 
- per cure balneo termali, idroponiche, elio terapiche, climatiche, psammoterapiche e salsoiodiche. 
Devono essere computati come servizio attivo, oltre ai giorni di licenza straordinaria di convalescenza 
per infermità già riconosciute dipendenti da causa di servizio e quelli per cui risulta in itinere 
l’accertamento di tale riconoscimento, la licenza matrimoniale, quella di maternità (compresi i giorni di 
assenza per gravidanza a rischio) nonché quelli per esami militari; 

(3) per ogni mese o frazione superiore a giorni 15 di servizio prestato all’estero e sul territorio nazionale; 
(4) le medaglie al valore militare sono: medaglia d’oro al valore militare; medaglia d’argento al valore 

militare; medaglia di bronzo al valore militare; 
(5) le medaglie al valore della Forza Armata sono: medaglia d’oro al valore aeronautico; medaglia 

d’argento al valore aeronautico; medaglia di bronzo al valore aeronautico; 
(6) le medaglie al merito di Forza Armata sono: medaglia d’oro al merito aeronautico; medaglia d’argento 

al merito aeronautico; medaglia di bronzo al merito aeronautico; 
(7) le ferite o lesioni devono aver comportato assenza dal servizio per un periodo superiore ai 90 giorni; 
(8) i punti da attribuire sono: 1° livello, punti 3; 2° livello, punti 5; 3° livello, punti 10; 
(9) con l’apposizione della firma, il Volontario attesta di avere verificato la completezza e l’esattezza dei 

dati a lui riferiti e di essere consapevole che gli stessi faranno fede ai fini della rafferma. 
 

 
 
 


	DECRETO DIRETTORIALE RAFF. VFP4
	(Rendimento in servizio)

	ultima pagina decreto direttoriale
	Modello n. 1
	Allegato A
	Allegato B
	Allegato C
	Allegato C1
	Allegato C2

